ТАЕЖЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ
22 августа 2024 года                                   с. Таежное                                                № 51-221
О внесении изменений и дополнений в Устав Таеженского сельсовета

В целях приведения Устава Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 28 Устава Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края, Таеженский сельский Совет депутатов, РЕШИЛ:

     1. Внести в Устав Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края следующие изменения:

     1.1. в статье 4:
     - пункт 7 изложить в следующей редакции:
    «7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
     Официальное обнародование (опубликование) муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, считается первая публикация полного текста в газете «Ведомости органов местного самоуправления села Таежное» осуществляемого в течение  10  дней со дня их подписания,  если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.
Дополнительно правовые акты размещаются на официальном сайте https://taezhenskij-r04.gosweb.gosuslugi.ru/.».
    - пункт 8:

    - в абзаце первом слово «дополнительно» исключить;

    - абзац второй исключить.
     1.2. в подпункте 14 пункта 1 статьи 16 слова «или объединением поселения с городским округом» исключить.
     1.3. пункт 1 статью 16 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента;».
     1.4. в статьи 20 пункт 4 изложить в следующей редакции:
     «4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, осуществляемого в форме опубликования.».
     1.5. в пункте 2 статьи 25 слова «на свои сессии» заменить словами «на свои заседания председателем сельского Совета депутатов».
     1.6. в статье 28 пункт 6 изложить в следующей редакции:
     «6. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования, осуществляемого в форме опубликования.».
     1.7. пункт 1 статью 30 дополнить подпунктом 11 следующего содержания:

«11) приобретения им статуса иностранного агента;».
     1.8. в пункте 4 статьи 43 слово «активным» исключить.
     1.9. в абзаце третьем пункта 3 статьи 56 слова «, осуществляющая функции и полномочия учредителя,» исключить.
     1.10. в статье 63-2:
     - в пункте 1 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;

     - в пункте 2 слова «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Красноярском крае» заменить словами «О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае»;
- в пункте 3 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».
     1.11. пункт 3 статьи 69 изложить в следующей редакции:

     «3. Действие подпункта 19 пункта 1 статьи 7 Устава приостановлено до 01.01.2026 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 22.12.2023 № 6-2405 «О приостановлении действия подпункта «л» пункта 1 статьи 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
     2. Контроль исполнения Решения возложить на постоянную комиссию по социальной политике и местному самоуправлению.

    3. Глава Таеженского сельсовета обязан опубликовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Таеженского сельсовета, в течение семи дней со дня поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю уведомления о включении сведений о настоящем Решении в государственный реестр уставов муниципальных образований Красноярского края.

    4.  Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Таеженского сельсовета Канского района Красноярского края подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель Таеженского                                                         Глава Таеженского сельсовета

сельского Совета депутатов

                        А.Н. Дуняхин                                                                                   И.А. Малахов